



TERMO DE ADJUDICAÇÃO COMPLEMENTAR

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso IV do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e, considerando haver a Comissão de Pregão cumprida todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES ODONTOLÓGICAS DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE**, através do PREGÃO ELETRÔNICO, resolve **ADJUDICAR**, o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2024**, em favor da empresa/licitante vencedora, de acordo com os termos do presente processo.

CRITÉRIO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Item

POTIGUAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 44.205.333/0001-22

LOTE 04 - MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLOGIA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTDE	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	Sugador desc. c/40 UNID.s.	SS PLUS	PACOTE	500	R\$ 7,67	R\$ 3.835,00
2	Cartelas para raios x radiografia 02 furos - Com 100 UNID.s	PREVEN	PACOTE	60	R\$ 11,17	R\$ 670,20
3	Fixador dental para Raio X odontológico 500ML.	IODONTOSUL	UNID.	80	R\$ 17,19	R\$ 1.375,20
4	Película radiográfica de filme p/ raio x periapical adulto - Caixa com 150 UNID.s	CARESTREAN	CAIXA	50	R\$ 125,00	R\$ 6.250,00
5	Película radiográfica de filme p/ raio x oclusal - Caixa com 25 UNID.s	CARESTREAN	CAIXA	10	R\$ 206,00	R\$ 2.060,00
6	Película radiográfica de filme p/ raio x periapical infantil - Caixa com 100 UNID.s.	CARESTREAN	CAIXA	10	R\$ 167,51	R\$ 1.675,10
7	Revelador dental para Raio X odontologico 500ml.	IODONTOSUL	UNID.	80	R\$ 15,70	R\$ 1.256,00
8	Escova de robson.	MICRODONT	UNID.	500	R\$ 1,77	R\$ 885,00
9	Fio dental c/100 mts.	HILLO	ROLO	100	R\$ 2,31	R\$ 231,00
10	Verniz de Flúor - Embalagem com 10ml + Solvente com 10ml. Álcool etílico.	FGM	UNID.	40	R\$ 24,55	R\$ 982,00
11	Pasta profilática.	IODONTOSUL	TUBO	160	R\$ 3,51	R\$ 561,60
12	Pasta para polimento.	FGM	TUBO	150	R\$ 15,65	R\$ 2.347,50
13	Tartarine removedor.	IODONTOSUL	UNID.	60	R\$ 18,48	R\$ 1.108,80
14	Óleo lubrif. Alta rotação.	IODONTOSUL	UNID.	100	R\$ 19,28	R\$ 1.928,00
15	Óleo lubrif. Baixa rotação.	IODONTOSUL	UNID.	100	R\$ 19,57	R\$ 1.957,00
16	Pedra pomes.	IODONTOSUL	UNID.	30	R\$ 3,55	R\$ 106,50
17	Agulha gengival curta desc. Cx c/ 100unid.	PROCARE	CAIXA	200	R\$ 28,21	R\$ 5.642,00
18	Agulha gengival longa desc. Cx c/ 100unid.	PROCARE	CAIXA	100	R\$ 26,68	R\$ 2.668,00
19	Agulha para sutura pequena - Caixa com 12 UNID.s	PROCARE	CAIXA	5	R\$ 18,87	R\$ 94,35
20	Fio de seda nº 04 - Caixa com 24 UNID.s	SHALON	CAIXA	1	R\$ 23,71	R\$ 23,71
21	Fio Retrator 00.	AFF	UNID.	80	R\$ 19,74	R\$ 1.579,20
22	Fio Retrator 000.	AFF	UNID.	80	R\$ 19,58	R\$ 1.566,40
23	Fio Retrator 01.	AFF	UNID.	80	R\$ 19,58	R\$ 1.566,40
24	Fio para sutura 2.0 algodão c/ agulha p/ odontologia caixa c/24.	MEDIX	CAIXA	200	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00



25	Fio para sutura 2.0 algodão s/ agulha p/ odontologia caixa c/24.	MEDIX	CAIXA	100	R\$ 25,87	R\$ 2.587,00
26	Fio para sutura 3.0 Seda c/ agulha p/ odontologia cx c/24.	MEDIX	CAIXA	200	R\$ 24,90	R\$ 4.980,00
27	Fio Ortodôntico. 0,8mm	EURODONT	UNID.	30	R\$ 11,52	R\$ 345,60
28	Lâmina de Bisturi n° 11 cx c/ 100und.	MEDIX	CAIXA	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
29	Lâmina de Bisturi n° 12 cx c/ 100und.	MEDIX	CAIXA	30	R\$ 17,46	R\$ 523,80
30	Lâmina de Bisturi n° 15 cx c/ 100und.	MEDIX	CAIXA	30	R\$ 17,05	R\$ 511,50
31	Lâmina de Bisturi n° 15C cx c/ 100und.	MEDIX	CAIXA	30	R\$ 17,63	R\$ 528,90
32	Lâmina de Bisturi n° 24 cx c/ 100und.	MEDIX	CAIXA	30	R\$ 17,42	R\$ 522,60
33	Adesivo dentário primer. (primer e adesivo em frasco único)	BIODINAMICA	UNID.	100	R\$ 14,88	R\$ 1.488,00
34	Ácido fosfórico p/resina 37%.	MICRODONT	UNID.	300	R\$ 1,05	R\$ 315,00
35	Condensador de paiva (jogo).	KONNEN	KIT	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
36	Disco de lixa c/100.	MICRODONT	PACOTE	100	R\$ 22,34	R\$ 2.234,00
37	Solução Hemostática - 10 ml	BIODINAMICA	UNID.	50	R\$ 12,80	R\$ 640,00
38	Matriz aço 5mm.	AFF	UNID.	150	R\$ 1,93	R\$ 289,50
39	Matriz aço 7mm.	AFF	UNID.	150	R\$ 1,93	R\$ 289,50
40	Micro brush pct. /100 unid.	FGM	PACOTE	300	R\$ 9,68	R\$ 2.904,00
41	Papel para articulação.	IODONTOSUL	PACOTE	70	R\$ 3,19	R\$ 223,30
42	Sugador cirúrgico descartável - Caixa com 20 UNID.s	MAQUIRA	CAIXA	300	R\$ 13,89	R\$ 4.167,00
43	Tira de borracha p/afastamento de dentes.	AG	PACOTE	50	R\$ 10,47	R\$ 523,50
44	Tira de lixa de acab. E pol. Amalgama.	AFF	PACOTE	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
45	Tira de lixa de aço 4mm.	MICRODONT	PACOTE	200	R\$ 4,90	R\$ 980,00
46	Tira de poliéster.	KDENT	PACOTE	200	R\$ 1,38	R\$ 276,00
47	Transamim injetável - Caixa com 5 ampolas de 5ml cada	HIPOLABOR	CAIXA	100	R\$ 31,41	R\$ 3.141,00
48	Vaselina sólida 90g	RIOQUIMICA	TUBO	50	R\$ 7,33	R\$ 366,50
49	Verniz cavitine.	AFF	UNID.	50	R\$ 13,14	R\$ 657,00
50	Cone de papel absorvente 1ª série - caixa com 120 UNID.s	INJECTA	CAIXA	30	R\$ 19,60	R\$ 588,00
51	Cone de papel absorvente 2ª série - caixa com 120 UNID.s	INJECTA	CAIXA	30	R\$ 19,39	R\$ 581,70
52	Cone mestre 1ª série.	INJECTA	CAIXA	10	R\$ 19,91	R\$ 199,10
53	Cone mestre 2ª série.	INJECTA	CAIXA	10	R\$ 18,99	R\$ 189,90
54	E.D.T.A. TRISSÓDICO Líquido - 20ML	IODONTOSUL	UNID.	50	R\$ 5,16	R\$ 258,00
55	Teste de Vitalidade - Spray	IODONTOSUL	UNID.	30	R\$ 27,06	R\$ 811,80
56	Eucaliptol.	MAQUIRA	UNID.	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
57	Extirpa nervos.	TDK	CAIXA	10	R\$ 18,53	R\$ 185,30
58	Iodofórmio - 10g	IODONTOSUL	UNID.	10	R\$ 21,01	R\$ 210,10
59	Jogo de sugador endodôntico.	KONNEN	KIT	20	R\$ 22,65	R\$ 453,00
60	Jogo de sugador endodôntico descartável	SS PLUS	PACOTE	20	R\$ 14,35	R\$ 287,00
61	Lençol de borracha azul c/.	QUIMIDROL	CAIXA	20	R\$ 18,03	R\$ 360,60
62	Solução de milton.	FORTSAN	UNID.	20	R\$ 7,74	R\$ 154,80
63	Tricresol formalina.	MAQUIRA	CAIXA	30	R\$ 7,58	R\$ 227,40
64	Escova dental infantil - Cerdas macias, cabo reto e anatômico	MEDFIO	UNID.	10000	R\$ 1,74	R\$ 17.400,00
65	Escova dental adulta - Cerdas macias, cabo anatômico	MEDFIO	UNID.	1500	R\$ 1,48	R\$ 2.220,00
66	Dentífrico infantil com flúor - 50g	AMORAVEL	UNID.	10000	R\$ 3,03	R\$ 30.300,00
67	Dentífrico adulto com flúor - 50g	COLGATE	UNID.	1500	R\$ 1,68	R\$ 2.520,00
68	Flúor em gel neutro - Embalagem de 200ml	IODONTOSUL	UNID.	250	R\$ 4,62	R\$ 1.155,00



69	Flúor em gel acidulado - 1,23% - Embalagem com 200ml	IODONTOSUL	UNID.	600	R\$ 4,02	R\$ 2.412,00
70	Evidenciador de placa bacteriana frasco c/ 10ml.	AFF	UNID.	100	R\$ 3,99	R\$ 399,00
71	Broca Cirúrgica Cônica Zekrya FG	ANGELUS	UNID.	30	R\$ 13,17	R\$ 395,10
72	Broca de alta rotação 1011.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
73	Broca de alta rotação 1012.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 1,95	R\$ 390,00
74	Broca de alta rotação 1013.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 1,93	R\$ 386,00
75	Broca de alta rotação 1014.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 1,93	R\$ 386,00
76	Broca de alta rotação 1015.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 1,94	R\$ 388,00
77	Broca de alta rotação 1016.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 2,03	R\$ 406,00
78	Broca de alta rotação 1032.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 1,96	R\$ 392,00
79	Broca de alta rotação 1033	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 1,87	R\$ 374,00
80	Broca de alta rotação 1034.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 1,87	R\$ 374,00
81	Broca de alta rotação 1094.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 2,11	R\$ 422,00
82	Broca de alta rotação 3118.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 1,91	R\$ 382,00
83	Broca de alta rotação 3195.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 1,87	R\$ 374,00
84	Broca de alta rotação carbide buus 245.	MEDIN	UNID.	200	R\$ 6,42	R\$ 1.284,00
85	Broca de baixa rotação 01.	MEDIN	UNID.	200	R\$ 7,38	R\$ 1.476,00
86	Broca de baixa rotação 02.	MEDIN	UNID.	200	R\$ 7,14	R\$ 1.428,00
87	Broca de baixa rotação 03.	MEDIN	UNID.	200	R\$ 7,24	R\$ 1.448,00
88	Broca de baixa rotação 04.	MEDIN	UNID.	200	R\$ 6,87	R\$ 1.374,00
89	Broca de baixa rotação 05.	MEDIN	UNID.	200	R\$ 7,34	R\$ 1.468,00
90	Broca de baixa rotação 06.	MEDIN	UNID.	200	R\$ 7,25	R\$ 1.450,00
91	Broca de baixa rotação 07.	MEDIN	UNID.	200	R\$ 6,87	R\$ 1.374,00
92	Broca de baixa rotação 08.	MEDIN	UNID.	200	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00
93	Broca de gattes glidden n° 1.	TDK	UNID.	20	R\$ 11,95	R\$ 239,00
94	Broca de gattes glidden n° 2.	TDK	UNID.	50	R\$ 10,67	R\$ 533,50
95	Broca de gattes glidden n° 3.	TDK	UNID.	50	R\$ 10,63	R\$ 531,50
96	Broca de gattes glidden n° 4.	TDK	UNID.	50	R\$ 10,63	R\$ 531,50
97	Broca de gattes glidden n° 5.	TDK	UNID.	50	R\$ 11,27	R\$ 563,50
98	Broca de gattes glidden n° 6.	TDK	UNID.	50	R\$ 10,94	R\$ 547,00
99	Broca diamantada esferica haste longa n° 1012.	MICRODONT	UNID.	150	R\$ 2,55	R\$ 382,50
100	Broca diamantada esferica haste longa n° 1014.	MICRODONT	UNID.	150	R\$ 2,39	R\$ 358,50
101	Broca diamantada esferica haste longa n° 1016.	MICRODONT	UNID.	150	R\$ 2,60	R\$ 390,00
102	Broca esferica baixa rotacao haste longa n° 2.	MICRODONT	UNID.	100	R\$ 6,20	R\$ 620,00
103	Broca esferica baixa rotacao haste longa n° 3.	MICRODONT	UNID.	100	R\$ 6,38	R\$ 638,00
104	Broca esferica baixa rotacao haste longa n° 4.	MICRODONT	UNID.	100	R\$ 6,38	R\$ 638,00
105	Broca tronco cônica longa acab. Resina FF.	MICRODONT	UNID.	200	R\$ 2,12	R\$ 424,00
106	Broca de alta rotação 3195FF.	MICRODONT	UNID.	150	R\$ 1,83	R\$ 274,50
107	Broca Acab. De Resina 7714F.	AMERICA	UNID.	150	R\$ 16,05	R\$ 2.407,50
108	Broca Acab. De Resina 7214F.	AMERICA	UNID.	150	R\$ 15,55	R\$ 2.332,50
109	Broca Acab. De Resina 7903F.	AMERICA	UNID.	150	R\$ 16,20	R\$ 2.430,00
110	Broca Acab. De Resina 9714 FF.	AMERICA	UNID.	150	R\$ 16,32	R\$ 2.448,00
111	Broca Acab. De Resina 9214 FF.	AMERICA	UNID.	150	R\$ 16,32	R\$ 2.448,00
112	Broca Acab. De Resina 9904 FF.	AMERICA	UNID.	150	R\$ 16,32	R\$ 2.448,00



Prefeitura de Paraipaba



113	Broca Acab. De Resina 9803 FF.	AMERICA	UNID.	150	R\$ 18,33	R\$ 2.749,50
114	Broca Cirúrgica N° 702.	MICRODONT	UNID.	100	R\$ 7,95	R\$ 795,00
115	Broca Cirúrgica N° 07.	MICRODONT	UNID.	50	R\$ 12,33	R\$ 616,50
116	Broca Cirúrgica N° 06.	MICRODONT	UNID.	50	R\$ 8,17	R\$ 408,50
117	Lima 30 25mm 1ª serie.	TDK	CAIXA	30	R\$ 15,50	R\$ 465,00
118	Lima 30 25mm 2ª serie.	TDK	CAIXA	20	R\$ 10,16	R\$ 203,20
119	Lima 30 31mm 1ª serie.	TDK	CAIXA	20	R\$ 10,16	R\$ 203,20
120	Lima flexifille 15-40 25mm 1ª serie.	TDK	UNID.	20	R\$ 14,03	R\$ 280,60
121	Lima Flexifille 15-40 31mm 1ª serie.	TDK	CAIXA	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
122	Lima flexifille 45-80 25mm 2ª serie.	TDK	UNID.	10	R\$ 13,70	R\$ 137,00
123	Lima flexifille 45-80 31mm 2ª serie.	TDK	UNID.	10	R\$ 13,27	R\$ 132,70
124	Lima hedstroen 15-40 25mm 1ª serie.	TDK	UNID.	15	R\$ 10,13	R\$ 151,95
125	Lima hedstroen 45-8-0 25mm 2ª serie.	TDK	UNID.	15	R\$ 10,13	R\$ 151,95
126	Lima tipo ker 25mm 15-40 1ª serie.	TDK	CAIXA	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
127	Lima tipo ker 25mm 45-80 2ª serie.	TDK	UNID.	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
128	Lima tipo ker 31mm 15-40 1ª serie.	TDK	CAIXA	30	R\$ 10,18	R\$ 305,40
129	Lima tipo ker 31mm 45-80 2ª serie.	TDK	CAIXA	10	R\$ 10,20	R\$ 102,00
130	Esponja Hemostática - Caixa com 10 UNID.	MAQUIRA	CAIXA	100	R\$ 30,05	R\$ 3.005,00
131	Kits de discos de lixa de acabamento de resina - para mandril de encaixe (cores: vermelho, laranja, amarelo e amarelo claro).	MICRODONT	KIT	500	R\$ 32,87	R\$ 16.435,00
132	Taças de borracha para acabamento de resina - kit com 3 cores: verde, amarela e branca.	AMERICA	KIT	600	R\$ 42,00	R\$ 25.200,00
133	Kit de Discos de feltro - sem partes metálicas na superfície do disco.	TDV	KIT	800	R\$ 39,00	R\$ 31.200,00
134	Pino intracanal de fibra de vidro PEQUENO - dupla conicidade, tamanho pequeno, caixa com 5 UNID.s.	TDV	CAIXA	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
135	Pino intracanal de fibra de vidro MÉDIO - dupla conicidade, tamanho médio, caixa com 5 UNID.s.	TDV	CAIXA	20	R\$ 29,09	R\$ 581,80
136	Pino intracanal de fibra de vidro GRANDE - dupla conicidade, tamanho grande, caixa com 5 UNID.s.	TDV	CAIXA	20	R\$ 28,69	R\$ 573,80
137	Cone absoluto FF.	INJECTA	CAIXA	20	R\$ 18,09	R\$ 361,80
138	Cone acessório FM R4 28mm.	INJECTA	CAIXA	20	R\$ 18,79	R\$ 375,80
139	Cone acessório M.	INJECTA	CAIXA	20	R\$ 16,81	R\$ 336,20
TOTAL LOTE 04						R\$ 261.689,86

VALOR TOTAL R\$ 261.689,86 (DUZENTOS E SESSENTA E UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS).

PARAIPABA-CE, 27 DE MAIO DE 2024.

GABRIELA CORDEIRO FAÇANHA
Secretária Municipal de Saúde